【发布单位】人力资源和社会保障部、财政部
  【发布文号】人社部明电[2008]8号
  【发布日期】2008-05-23
  【生效日期】2008-05-23
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】人力资源和社会保障部

人力资源和社会保障部、财政部关于对地震灾区实施就业援助的通知

(人社部明电[2008]8号)

各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅（局）、财政厅（局）：

  为了帮助地震灾区因灾失去工作岗位的劳动者尽快恢复就业，按照党中央、国务院全面做好抗震

救灾工作的统一部署，人力资源和社会保障部、财政部决定，对地震灾区组织实施就业援助行动。现

将有关事项通知如下：

  一、地震灾区要大力开展就业援助工作

  （一）地震灾区要把就业援助与抗震救灾紧密结合起来。根据实际情况，将因地震灾害而出现的

就业困难人员按规定及时纳入就业援助的对象范围。具体对象范围由灾区所在省级人民政府规定。

  （二）大力开发公益性岗位，实施就业援助。灾区各级劳动保障部门要按照本地政府的统一安

排，将本地就业困难人员（不含志愿者）正在参与的抗震救灾工作，如卫生防疫、环境清理、物资搬

运、伤员看护、治安维护等，按规定纳入公益性岗位认定范围，时限为三个月。同时，结合抗震救灾

和灾后重建工作的进程，继续开发一批公益性岗位，组织就业困难人员上岗就业。对从事公益性岗位

工作的就业困难人员，要落实就业援助的相关政策，按规定提供岗位补贴和社会保险补贴。

  （三）大力扶持受灾企业重建，鼓励企业积极吸纳就业困难人员。灾区受灾企业重建中吸收就业

困难人员的，可按规定享受税费减免等优惠政策，并按规定给予相应的社会保险补贴。

  （四）鼓励受灾劳动者自谋职业、自主创业和组织起来就业。个体工商户因灾中断营业后重新开

业的，按国家规定享受相应优惠政策。从事灵活就业的就业困难人员，按规定享受社会保险补贴政

策。符合有关残疾人就业优惠政策规定条件的，按规定享受现行增值税、营业税、企业所得税、个人

所得税等税收优惠政策。

  （五）对受灾劳动者及时给予小额担保贷款扶持。对因灾中断营业后重新开业的个体工商户，经

营资金短缺且符合小额担保贷款条件的，按规定积极给予贷款扶持。对因地震灾害造成原借款人死

亡、丧失劳动能力，以及经营场所被毁坏的，借款人的原贷款额度可按规定列入呆坏账，按照小额担

保贷款管理和金融企业呆账核销的有关规定处理。

  （六）优先保证灾区零就业家庭至少一人就业。对地震灾害造成的零就业家庭，劳动保障部门要

指定专人帮扶，综合运用各项就业服务措施和扶持政策，确保实现至少一人就业。

  二、各地劳动保障部门要积极开展对灾区劳动者的就业服务

  （七）各地劳动保障部门要抓紧摸清来自灾区特别是重灾区的农民工在本地区的人数和工作生活

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

情况，按照国务院农民工工作联席会议办公室《关于做好抗震救灾期间农民工工作的紧急通知》（人

社部明电[2008]4号）要求，有针对性地采取措施，做好服务和安抚工作，提供切实的支持和保障，务

求落实到每一个灾区农民工身上。

  （八）各地公共就业服务机构要收集一批适合灾区务工者的岗位信息，积极与灾区劳动保障部门

联系，适时将岗位信息送到灾区，开展有组织的劳务输出。各地公共就业服务机构对灾区外出务工劳

动者要实行专门帮扶，提供全程免费就业服务，即时提供岗位信息，力争使其尽快获得基本符合愿望

的就业岗位。

  （九）各地劳动保障部门可联系灾区劳动保障部门，对有技能培训需求的灾区劳动者，开展技能

培训和职业技能鉴定，并按规定享受培训补贴和鉴定补贴政策。

  （十）鼓励各地企业吸纳灾区劳动者。企业吸纳灾区劳动者的，按规定享受相关优惠政策。

  （十一）各地公共就业服务机构要积极支援灾区公共就业服务机构重建工作。各地可按人力资源

和社会保障部统一部署安排，与灾区建立固定联系，为公共就业服务机构重建中的基础设施建设、信

息系统建设、人员能力建设等方面提供支持。灾区所在省份劳动保障部门应确定专门机构，统筹安排

援建工作。

  三、加强领导，精心组织

  （十二）各地劳动保障、财政部门要充分认识对地震灾区实施就业援助工作的重要意义，将其作

为当前一项重要工作任务，以高度的政治责任感，带着对灾区人民的深厚感情，认真抓好抓实。各省

级劳动保障部门要专门成立领导小组，研究制定援助具体方案，认真组织实施。

  （十三）地震灾区劳动保障部门要协调有关部门，确定受灾劳动者身份，并发放相关证明，以便

及时落实扶持政策。

  （十四）地震灾区的就业援助所需资金，按规定从就业专项资金列支。

  （十五）地震灾区所在省就业援助情况，以及各省对灾区就业帮扶的情况，请在今年内于每月月

底前报人力资源和社会保障部。

  联系人：娄权超  李祥伟

  电话：（010）84208452，84207452（传真）

人力资源和社会保障部

财 政 部

二〇〇八年五月二十三日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited